



۱: مار افعی :

بروز درد تیز و سوزاننده در محل گزش مار افعی ۱ تا ۵ دقیقه بعد از گزش تورم نیم تا چهار ساعت پس از گزش که ممکن است در عرض ۱۲-۲۴ ساعت افزایش یافته و کل اندام را درگیر کند. احتمال بروز تاول های کوچک در محل گزش پس از ۲۴ تا ۳۶ ساعت بروز علائم تهوع و استفراغ ، بی حسی در اطراف دهان ، صورت و پوست سر و گزگز نوک انگشتان ، تب و لرز ، تعریق ، ضعف و بی حالی و سرگیجه از مشخصه های مهم گزیدگی با مار افعی :

اختلالات انعقادی خون به صورت خونریزی از بینی ، وجود خون در خلط ، خون در ادرار ، خون در مدفوع ، خونریزی در شکم و داخل چشم و مغز می باشد.

۲- سایر مارها:

از علائم گزیدگی با مار کبری و مار مرجان : افتادگی پلک ها، خواب آلودگی ، ضعف عضلانی، فلج، اختلال تکلم و تنفس، آبریزش از دهان ، استفراغ و تهوع است.

علائم گزیدگی با مار آبی: درد عضلانی و تغییر رنگ ادرار به قهوه ای یا سیاه است.

درمان :

قبل از انتقال مصدوم به مرکز درمانی باید بیمار را آرام کشید و از حرکات بیش از حد او جلوگیری نمایید.

هر چه سریع تر فرد مار گزیده را به مرکز درمانی منتقل کنید

مصدوم را از محل حادثه دور نمایید

عضو محل گزیده شده را بی حرکت و هم سطح یا کمی پایین تر از سطح قلب نگه دارید.

چند انگشت بالاتر از محل گزیده شده را با یک نوار پهن ببندید به طوری که خیلی محکم نباشد تا جریان خون را نتوقف کند

در مار گزیدگی باید از سرد کردن عضو با آب سرد خودداری کرد

در صورت ایجاد علائم حساسیتی شدید مانند عطسه، درد شکم، تهوع و سرگیجه سریعا به اورژانس مراجعه نمایید



عقرب گزیدگی:

گزش عقرب می تواند منجر به درد شدیدی در ناحیه گزش، تورم ، احساس بی حسی که پس از ۲۴ ساعت بهبود می یابد.

درمان: انتقال سریع به بیمارستان

گزیدگی با زنبور:

علائم معمولا در عرض چند ساعت ناپدید می شود. گزش در ناحیه گردن و سر جدی تر است و می تواند تهدید کننده حیات باشد.

درمان: برداشتن سریع نیش از روی زخم جهت جلوگیری از ورود سم بیشتر به زخم

مراجعه به پزشک در صورت تنگی نفس و یا سابقه حساسیتی شدید

شست و شوی محل گزش با آب و صابون

کمپرس سرد هر ۱۵ دقیقه

گزیدگی با حشرات:

حشره دراکولا : نه نیش می زند و نه گاز می گیرد بلکه ترکیبات سمی و محرکی ترشح می کند که باعث ایجاد زخم می شود .

سم آن باعث صدمات بافتی ، زخم و تاول می شود و علائم آن به صورت قرمزی ، خارش و پوسته پوسته شدن است

پیشگیری:

نصب محافظ ( توری ، پشه بند و استفاده از حشره کش)

نگهداری حیوانات اهلی با رعایت بهداشت

استفاده از کرم های درو کننده حشرات

عدم دستکاری کندو زنبور عسل

عدم پوشیدن لباس هایی با رنگ روشن و استفاده از عطرهای تند در مناطقی با حشره زیاد

درمان :

عوارض نیش حشرات پس از مدتی خود به خود بهبود می یابد

شست و شو با آب و صابون و تمیز نگه داشتن ناحیه

استعمال الکل سفید روی موضع گزیده شده